



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Διεύθυνση: Σοφοκλή Ευστρατιάδη 7Α, 400 03 Αγιά

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας

Τηλέφωνο: 2494350100 - 2494350315

Email: i.mpournakas@0559.syzefxis.gov.gr

Αναρτητέα στο διαδίκτυο
Αγιά, 10-10-2022
Αριθμ. πρωτ.: 11329

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

225/2022

από το πρακτικό της δια τηλεδιάσκεψης 26^{ης} / 10-10-2022 τακτικής συνεδρίασης
της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς

Θέμα 5^ο: Επείγουσες πρόσθετες εργασίες του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΝ ΕΡΓΟ ΑΜΕΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ ΚΑΙ Κ. ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ».

Σήμερα Δευτέρα 10-10-2022, ώρα 09:30 π.μ., συνεδρίασε η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Αγιάς, με τηλεδιάσκεψη (χρήση εφαρμογής zoom), μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 11255/06.10.2022 (ημερομηνία γνωστοποίησης 06.10.2022) πρόσκληση του Προέδρου της.

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών ήταν:

Παρόντες

- | | |
|--|------------------------------------|
| 1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος | 2. Αγγελάκας Ιωάννης, Αντιπρόεδρος |
| 3. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος | 4. Σκαρκάλης Χρήστος, μέλος |
| 5. Τσιαγκάλης Νικόλαος, μέλος (Αντιδήμαρχος) | 6. Τσιώνης Αστέριος, μέλος |

Απόντες

7. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος (Αντιδήμαρχος) που δεν συμμετείχε αν και κλήθηκε νόμιμα.

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας.

Μετά από τα παραπάνω ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, η οποία διεξήχθη με τη χρήση τηλεπικοινωνιακών μέσων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του ν.4954/22 (ΦΕΚ Α'136).

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης:

Θέμα 5^ο : Επείγουσες πρόσθετες εργασίες του έργου: «**ΕΠΕΙΓΟΝ ΕΡΓΟ ΑΜΕΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ ΚΑΙ Κ. ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ**».

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής:

Με την υπ' αριθ. **216/2021 (ΑΔΑ:6Ξ9ΓΩ6Ι-ΞΩΧ)** απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αγιάς **κατακυρώθηκε** ο ανοικτός δημόσιος ηλεκτρονικός διαγωνισμός για την επιλογή αναδόχου εκτέλεσης του έργου: «**ΕΠΕΙΓΟΝ ΕΡΓΟ ΑΜΕΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ ΚΑΙ Κ. ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ**» στην Εργοληπτική Επιχείρηση: «**ΑΒΡΑΝΑΣ ΑΤΕ**» με μέση έκπτωση είκοσι ένα και πέντε τοις εκατό (21,05%) και με συνολική προσφερόμενη τιμή δύο εκατομμύρια εκατόν τέσσερις χιλιάδες πεντακοσία σαράντα ένα ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτά (2.104.541,68 €) χωρίς ΦΠΑ.

Το έργο χρηματοδοτείται βάσει της υπ' αριθμ. 348202/03-12-2020 (ΑΔΑ: ΨΠΠΦ7ΛΡ-ΓΦ0) Απόφασης του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί Έγκρισης διάθεσης πίστωσης σε βάρος των πιστώσεων του έργου με Κ.Α. 2018ΕΠ81700028 της ΣΑΕΠ 817 με τίτλο: «**ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ ΑΜΕΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ 15ης έως 26ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018**».

Μεταξύ του αναδόχου του έργου και του Δήμου Αγιάς υπογράφηκε η με αρ. πρωτ. **1483/17-02-2022 σύμβαση** (λαμβάνοντας ΑΔΑΜ: 22ΣΥΜΝ010071001 2022-02-17), συνολικού ποσού **2.104.541,68 € (χωρίς Φ.Π.Α.) και 2.609.631,68€ (με Φ.Π.Α. 24%)**. Η συμβατική προθεσμία ορίστηκε σε χρονικό διάστημα **(365) ημερολογιακών ημερών** από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης, ήτοι έως **17/02/2023**.

Με την με αρ. πρωτ. **4676/7-05-2022 απόφαση εγκρίθηκε η Διακοπή Εργασιών** του αναδόχου του έργου: «**ΕΠΕΙΓΟΝ ΕΡΓΟ ΑΜΕΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑ – ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ - ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ**» από 01-06-2022 ως τις 4/09/2022, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 161 του Ν. 4412/2016 λόγω της μεγάλης αύξηση της κυκλοφορίας κατά την θερινή περίοδο με αποτέλεσμα να εγκυμονεί σοβαρός κίνδυνος πρόκλησης τροχαίων ατυχημάτων ή και δυστυχημάτων.

Βάσει της με αρ. πρωτ. **9595/2-09-2022 εντολής έναρξης των εργασιών** του έργου: «**ΕΠΕΙΓΟΝ ΕΡΓΟ ΑΜΕΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑ – ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ - ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ**» **καθορίστηκε ότι το υπόλοιπο της συμβατικής προθεσμίας είναι 262 ημέρες**, που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα από **1/6/2022** (ημερομηνία διακοπής των εργασιών του έργου) έως **17/02/2023** (ημερομηνία περαίωσης των συμβατικών εργασιών) και επομένως ως **νέα ημερομηνία περάτωσης** του συμβατικού αντικειμένου **ορίζεται η 25/05/2023**.

Το εν λόγω έργο αφορά στην εκτέλεση εργασιών για την συντήρηση και την ανάπλαση του παραλιακού μετώπου του Δήμου Αγιάς με πεζοδρόμια, χώρους στάθμευσης και ποδηλατόδρομο, που εντάσσονται σε έναν ολοκληρωμένο σχεδιασμό με στόχο τη δημιουργία μιας ενιαίας, αναβαθμισμένης και αισθητικά σύγχρονης παράκτιας ζώνης, την ανάδειξη του φυσικού κάλλους της περιοχής, την ενίσχυση των δραστηριοτήτων με σκοπό την προσέλκυση κοινού και την αύξηση της τουριστικής δραστηριότητας στην περιοχή.

Ο ανάδοχος προχώρησε στην οργάνωση εργοταξίου σύμφωνα με τις συμβατικές του υποχρεώσεις, την έγκριση του 1^{ου} ΑΠΕ και το τροποποιημένο εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα ώστε να προβεί στην έναρξη των εργασιών του έργου.

Το εν λόγω έργο αφορά στην εκτέλεση εργασιών για την συντήρηση και την ανάπλαση του παραλιακού μετώπου του Δήμου Αγιάς με πεζοδρόμια, χώρους στάθμευσης και ποδηλατόδρομο, που εντάσσονται σε έναν ολοκληρωμένο σχεδιασμό με στόχο τη δημιουργία μιας ενιαίας, αναβαθμισμένης και αισθητικά σύγχρονης παράκτιας ζώνης, την ανάδειξη του φυσικού κάλλους της περιοχής, την ενίσχυση των δραστηριοτήτων με σκοπό την προσέλκυση κοινού και την αύξηση της τουριστικής δραστηριότητας στην περιοχή.

Ο **1^{ος} ΑΠΕ** και το **1^ο ΠΚΤΜΝΕ** του έργου συντάχθηκε από την Επιβλέπουσα Υπηρεσία - ήτοι το Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Αγιάς - και ο ανάδοχος τον αποδέχθηκε ενυπόγραφα, βάσει των διατάξεων του άρθρου 156 του Ν. 4412/2016, προκειμένου να συμπεριλάβει αυξομειώσεις στις ποσότητες των συμβατικών εργασιών καθώς και νέες τιμές εργασιών, οι οποίες δεν ήταν δυνατόν να εκτιμηθούν επακριβώς κατά το στάδιο σύνταξης της μελέτης και κρίθηκαν απαραίτητες στο στάδιο της κατασκευής για την άρτια και έντεχνη εκτέλεση και τη σωστή λειτουργία του έργου.

Οι ποσότητες εργασιών των νέων τιμών που **ενσωματώνονται** στις ποσότητες της **σύμβασης** δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό ανατεθέν έργο, ούτε στην συναφθείσα σύμβαση, αλλά κατέστησαν αναγκαίες, λόγω των περιστάσεων που προέκυψαν στην περιοχή κατασκευής του έργου. Συγκεκριμένα η περιοχή του Δήμου Αγιάς, κατά το χρονικό διάστημα από τις 8.10.2021 ως τις 11.10.2021 (Θεομηνία «ΑΘΗΝΑ») και από τις 10.01.2022 ως τις 11.01.2022 (Θεομηνία «ΔΙΟΜΗΔΗΣ») επλήγη από έντονα και πρωτοφανή καιρικά φαινόμενα (έντονες βροχοπτώσεις με μεγάλο ύψος βροχής & θυελλώδεις άνεμοι) και βάσει της με αριθμό πρωτ. 9046/12-10-2021 (ΑΔΑ: 6ΜΑΠ46ΝΠΘ-ΛΡΝ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας ο Δήμος Αγιάς κηρύχθηκε, στο σύνολό του, σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας.

Ιδιαίτερα κατά την θεομηνία «ΔΙΟΜΗΔΗΣ» η δημοτική αρχή κατέβαλε υπεράνθρωπες προσπάθειες για την εξασφάλιση της ομαλής και ασφαλούς διέλευση των οχημάτων, δουλεύοντας νυχθημερόν για την άμεση παράδοση του παραλιακού δρόμου στον χρήστη με ασφάλεια. Μετά το πέρας, όμως, των θεομηνιών παρουσιάστηκαν πολλά προβλήματα στο ενιαίο παραλιακό μέτωπο των 11 χλμ των οικισμών Αγιοκάμπου – Σωτηρίτσας – Βελίκας όπου ο έντονος κυματισμός σε ορισμένα σημεία ξεπέρασε τον παραλιακό δρόμο και σταμάτησε κυριολεκτικά στις εισόδους των σπιτιών δημιουργώντας σε αρκετά σημεία διάβρωση στην ακτή. Προκειμένου όμως να υλοποιηθούν οι υποδομές του εν λόγω έργου **κρίνεται αναγκαίο** σε ορισμένα τμήματα να εκτελεστούν παρεμβάσεις για την αποκατάσταση των ζημιών που προκάλεσε η θεομηνία στην ακτή και την αποτροπή της διάβρωσης της ακτής. Οι εργασίες αυτές αφορούν στην εγκατάσταση λιθορριπής στο ανατολικό όριο του παράκτιου άξονα σε επιλεγμένα σημεία, όπου παρατηρούνται ευρείες καταστροφές, εξαιτίας των ισχυρών βορειοανατολικών ανέμων και αντίστοιχου κυματισμού. Η λιθορριπή θα αποτελείται από φυσικούς ογκόλιθους και θα θεμελιώνεται στο ανατολικό όριο του οδικού άξονα δημιουργώντας ένα φυσικό εμπόδιο που θα λειτουργεί προστατευτικά τόσο στις υποδομές (ολοκληρωμένες και υπό εξέλιξη) όσο και στον παρακείμενο αστικό ιστό συμβάλλοντας στην ασφαλή κίνηση των πολιτών και την ομαλή πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

Κατόπιν των θεομηνιών προέκυψε και η ανάγκη της υλοποίησης δικτύων αποχέτευσης ομβρίων που αποσκοπούν στην απορρόφηση και αποστράγγιση μεγάλου όγκου νερού και την αποτροπή των συχνών πλημμυρικών φαινομένων που εμφανίζονται στην ευρύτερη περιοχή και κυρίως στην παραλιακή ζώνη του Δήμου. Σήμερα οι παραλιακοί οικισμοί **Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου** καλύπτονται μερικώς από δίκτυα ομβρίων τα οποία κατασκευάστηκαν σε διάφορες χρονικές περιόδους. Μετά τις τελευταίες όμως θεομηνίες διαπιστώθηκε ότι με κάθε βροχόπτωση ο κίνδυνος των καταστροφών από το βρόχινο νερό να είναι ορατός και η αγωνία και ο φόβος των πολιτών συνεχής και έντονος για την τύχη των περιουσιών τους, θέτοντας σε κίνδυνο ακόμη και την ζωή τους.

Οι εργασίες των δικτύων αποχέτευσης ομβρίων κρίνονται όχι μόνο αναγκαίες αλλά και καθοριστικές για την προστασία τόσο των πολιτών από άμεσες ζημιές σε περιουσίες που προκαλούνται από πλημμύρες, όσο και στην προστασία των έργων υποδομής όπως δρόμοι, πεζοδρόμια, ποδηλατόδρομοι, υπόγεια καλώδια κ.α. Οι εργασίες είναι απαραίτητο να εκτελεστούν, προκειμένου ο ανάδοχος να προχωρήσει στην συνέχεια στην υλοποίηση των εργασιών που περιγράφονται στις συμβατικές υποχρεώσεις.

Επιπλέον, με την έναρξη των εργασιών εκσκαφής διαπιστώθηκε ότι το δίκτυο του φωτισμού του παραλιακού μετώπου όπου θα κατασκευαστεί το εν λόγω έργο χρήζει άμεσης αποκατάστασης καθώς οι οδεύσεις των καλωδίων μετά το πέρας των θεομηνιών έχουν υποστεί ζημιές οι οποίες θα πρέπει να αποκατασταθούν και το δίκτυο να καταστεί ασφαλές και λειτουργικό. Το δίκτυο του φωτισμού διέρχεται παραπλεύρως του παραλιακού μετώπου όπου θα υλοποιηθεί το εν λόγω έργο. Οι εργασίες της αποκατάστασης του δικτύου του φωτισμού είναι αναγκαίο να υλοποιηθούν, προκειμένου ο ανάδοχος να προχωρήσει στην συνέχεια στην εκτέλεση των συμβατικών εργασιών.

Με βάση τα παραπάνω από τα συμβατικά τεύχη του έργου και τον εγκεκριμένο ΑΠΕ διαπιστώθηκαν τα παρακάτω:

- οι ποσότητες των εργασιών για το δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων αφορούν ένα μικρό τμήμα ενώ το δίκτυο που κρίνεται αναγκαίο να κατασκευαστεί, ώστε στη συνέχεια να υλοποιηθούν απρόσκοπτα οι συμβατικές εργασίες για την συντήρηση και την ανάπλαση του παραλιακού μετώπου του Δήμου Αγιάς με πεζοδρόμια, χώρους στάθμευσης και ποδηλατόδρομο, είναι αρκετά μεγαλύτερο.

- οι ποσότητες των εργασιών για το δίκτυο του ηλεκτροφωτισμού δεν συμπεριλαμβάνονται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό

Η υπηρεσία μας θεωρεί επιτακτική ανάγκη την εκτέλεση εργασιών για το δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων και για το δίκτυο του ηλεκτροφωτισμού ώστε να προχωρήσει η ομαλή και απρόσκοπτη υλοποίηση του έργου. Δεδομένου ότι οι ποσότητες των εργασιών για το δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων και για το δίκτυο του ηλεκτροφωτισμού δεν συμπεριλήφθηκαν στο σύνολό τους στον προϋπολογισμό της με αριθμό **48/2020** μελέτης του έργου, καθώς κατά το χρόνο σύνταξης της μελέτης δεν είχαν διαπιστωθεί οι ανάγκες αντιμετώπισης των προβλημάτων που έφεραν εκ των υστέρων οι θεομηνίες και οι εν λόγω εργασίες αποτελούν τις αρχικές εργασίες και προηγούνται των λοιπών συμβατικών εργασιών και το γεγονός ότι ο ανάδοχος πρέπει άμεσα να ξεκινήσει την υλοποίηση του έργου λόγω των «στενών» χρονοδιαγραμμάτων

Επιπλέον προκύπτει ότι οποιαδήποτε περαιτέρω εκτέλεση εργασιών αν δεν επιτευχθεί πρώτα η υλοποίηση του δικτύου αποχέτευσης των ομβρίων και το δικτύου του ηλεκτροφωτισμού, θα δημιουργήσει προβλήματα τόσο στο ίδιο το έργο όσο και στην καθημερινότητα των πολιτών και των λοιπών έργων υποδομής, **κρίνεται επιβεβλημένη η εκτέλεση των ανωτέρω πρόσθετων εργασιών.**

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει όπου ορίζεται ότι: «Υπό την επιφύλαξη των οριζόμενων στο άρθρο 156, σε εξαιρετικές περιπτώσεις και **αν υπάρχει ανάγκη να εκτελεσθούν κατεπείγουσες και απρόβλεπτες πρόσθετες εργασίες** μπορεί να εγκριθεί από την Προϊσταμένη Αρχή, **η εκτέλεσή τους πριν από τη σύνταξη ΑΠΕ** ανακεφαλαιωτικού πίνακα εργασιών και **μέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο δεκαπέντε τοις εκατό (15%)** της αξίας της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α.. Στο ανωτέρω ποσοστό περιλαμβάνεται σωρευτικά και η αξία των απολογιστικών εργασιών της παρ. 10 του άρθρου 154, περί εκτέλεσης απολογιστικών εργασιών. Για την έγκριση αυτήν η διευθύνουσα υπηρεσία συντάσσει τεχνική περιγραφή των εργασιών, με αιτιολόγηση του κατεπείγοντος και εκτίμηση της δαπάνης, με βάση τις συμβατικές τιμές μονάδας ή ενδεικτικές τιμές για νέες εργασίες. Ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να εκτελέσει τις εργασίες αυτές, που επιτρέπεται να περιλαμβάνονται στους σχετικούς λογαριασμούς και πριν από την έγκριση ανακεφαλαιωτικού πίνακα εργασιών και να ενσωματώνονται στον επόμενο ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών. Οι εργασίες για τις οποίες δεν υπάρχει εγκεκριμένη νέα τιμή περιλαμβάνονται στους σχετικούς λογαριασμούς με τις ενδεικτικές τιμές μειωμένες κατά είκοσι τοις εκατό (20%). Αν η ενδεικτική τιμή προκύπτει από παρατηρητήριο τιμών, υποχρεωτικά ως τιμή τίθεται η μέση τιμή του παρατηρητηρίου τιμών μειωμένη κατά δέκα τοις εκατό (10%).», η διευθύνουσα υπηρεσία, ήτοι το Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγίας με το με αρ. πρωτ. **9959/9-09-2022** προέβη στην έγκριση των επειγουσών πρόσθετων εργασιών.

κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε να εγκρίνεται

Τις πρόσθετες επείγουσες εργασίες για το δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων και για το δίκτυο του ηλεκτροφωτισμού, οι οποίες θα οριστικοποιηθούν και θα συμπεριληφθούν στον 2° Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) ως νέα τιμή, προκειμένου να εγκριθούν οι ποσότητες στο σύνολό τους.

Οι πρόσθετες επείγουσες εργασίες ανέρχονται **μέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο δεκαπέντε τοις εκατό (15%)** της αξίας της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α. και η αναλυτική περιγραφή των εν λόγω επειγουσών πρόσθετων εργασιών όπως και το κόστος αυτών αναλύονται παρακάτω και αφορούν το τμήμα από την θέση “Βραχάκια” στον οικισμό Βελίκας μέχρι την θέση Πλατανάκια όπου έχουν ξεκινήσει οι προγραμματισμένες προπαρασκευαστικές εργασίες για την υλοποίηση του έργου.

Δεδομένου ότι στο τιμολόγιο μελέτης που παραπέμπει στον αναλυτικό προϋπολογισμό δεν περιλαμβάνεται η δαπάνη για το δίκτυο ηλεκτροφωτισμού, θα πρέπει να εγκριθούν οι εξής εργασίες:

NT 3 «Αφαίρεση και επανατοποθέτηση ιστών φωτισμού έως 14μ»

ΚΩΔ. ΑΝΑΘ/ΣΗΣ ΗΛΜ 101

Εργασία αφαίρεσης και επανατοποθέτησης εγκατεστημένων χαλύβδινων ιστών φωτισμού, με ή χωρίς βραχίονες και φωτιστικά, στην οποία περιλαμβάνονται τα ακόλουθα:

- η προσκόμιση και αποκόμιση του απαιτούμενου εξοπλισμού και μέσων για την εκτέλεση των εργασιών.
- η αποξήλωση των πάσης φύσεως επικαλύψεων πάνω και γύρω από τη βάση του ιστού (πλακοστρώσεις, σκυροδέματα, τσιμεντοκονιάματα κλπ.).
- η αποσύνδεση των καλωδίων και του αγωγού γειώσεως από το ακροκιβώτιο.
- η αφαίρεση ιστού από τη βάση του με τον εξοπλισμό του και η κατάκλιση και αφαίρεση των βραχιόνων, των φωτιστικών, των καλωδίων και του αγωγού γειώσεως.
- η επανασύνδεση των καλωδίων και του αγωγού γειώσεως στο φρεάτιο στην βάση του ιστού και η επιμελής μόνωσή τους.
- η φόρτωση, μεταφορά και απόρριψη των προϊόντων των αποξηλώσεων σε επιτρεπόμενο χώρο.
- η φορτοεκφόρτωση και μεταφορά του ιστού και των φωτιστικών στην αποθήκη της Υπηρεσίας
- η επανατοποθέτηση του χαλύβδινου ιστού στην προβλεπόμενη θέση επανατοποθέτησης
- η αποκατάσταση της επιφάνειας γύρω από την βάση του ιστού στην αρχική της μορφή.

Τιμή ανά τεμάχιο (τεμ).

Αφαίρεση, μεταφορά και επανατοποθέτηση ιστού ύψους μέχρι 14,00 m.

Ευρώ (Αριθμητικά): 160

Ολογράφως) : Εκατό εξήντα ευρώ

NT 4 «Εκσκαφή χάνδακα ηλεκτρολογικού δικτύου και πλήρης εγκατάσταση ηλεκτρολογικού δικτύου έως το φρεάτιο επίσκεψης των σιδηροστών φωτισμού»

ΚΩΔ. ΑΝΑΘ/ΣΗΣ ΗΛΜ 8

Πλήρως περαιωμένη εργασία τοποθέτησης ηλεκτρολογικού δικτύου για την λειτουργία του δικτύου φωτισμού που περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

- Εκσκαφή χάνδακα για την τοποθέτηση καλωδίων πλάτους ορύγματος 0,60μ και σε βάθος 0,60μ με οποιονδήποτε τρόπο ή μέσο εκσκαφής σε ξερό έδαφος ή μέσα σε νερό η στάθμη του οποίου ή ευρίσκεται σε ηρεμία ή υποβιβάζεται με άντληση, που θα πληρωθεί ξεχωριστά, την μόρφωση των παρειών και του πυθμένα του ορύγματος στις απαιτούμενες διατομές. Στην τιμή περιλαμβάνεται και η δαπάνη των αναγκαίων δαπέδων εργασίας, που χρειάζονται για την αναπέταση των προϊόντων ανάλογα με τους τρόπους και τα μέσα εκσκαφής, των κάθε φύσεως φορτοεκφορτώσεων, τοπικών μετακινήσεων (οριζόντιων ή κατακορύφων) και μεταφορών για την οριστική απομάκρυνση των προϊόντων που περισσεύουν σε θέσεις που επιτρέπονται από την αστυνομία ή προσωρινή απόθεση αυτών για την κατασκευή επιχωμάτων προς επανεπίχωση των εκσκαφέντων χανδάκων καθώς και η δαπάνη σταλίας των μεταφορικών μέσων. Στην τιμή περιλαμβάνεται επίσης και η εργασία εκτελέσεως της επανεπιχώσεως, με άμμο 10 εκατοστών πάνω από τον σωλήνα των εκσκαφέντων χανδάκων και με θραυστό αμμοχάλικο έως τη στάθμη αποκατάστασης καταστρώματος, κατά στρώσεις πλήρως συμπιεζόμενες και η διάστρωση με πλίνθους 19εκ * 9εκ * 6εκ.
 - ο Τιμή ανά μ.μ. : 9,60€ / μ.μ.
- Πλαστικός σωλήνας πολυαιθυλενίου (HPDE) διπλού τοιχώματος Φ 90 δηλαδή προμήθεια, μεταφορά και εγκατάσταση ενός m σωλήνα πολυαιθυλενίου (HPDE) μαζί με τις απαραίτητες μούφες πολυαιθυλενίου διπλού τοιχώματος Φ 110/90 mm υψηλής πυκνότητας σε (HPDE) για την προστασία των ηλεκτρικών υπόγειων καλωδίων., αντοχή σε συμπίεση 450Nt, αντοχή σε θερμοκρασίες: -25ο C/ +60οC ,που θα αποτελείται από δύο συνεζωθημένα τοιχώματα: Το εξωτερικό τοίχωμα είναι δομημένο για μεγαλύτερη αντοχή, σε παραμόρφωση και ευκαμψία, το εσωτερικό τοίχωμα είναι λείο για την διευκόλυνση στην εισαγωγή των καλωδίων. μαζί με τον απαιτούμενο οδηγό από σύρμα 5 mm² για την κατασκευή υπογείου δικτύου διελεύσεως ηλεκτρικών καλωδίων, συγκροτούμενου από επί μέρους τεμάχια (με ειδική κόλλα) και εγκατάσταση αυτών μέσα σε χάνδακα βάθους 40-70 cm (1 m)
 - ο Τιμή ανά μ.μ. : 5,97€ / μ.μ.
- Καλώδιο NYY , δηλαδή προμήθεια, μεταφορά, τοποθέτηση και σύνδεση ενός τρέχοντος μέτρου καλωδίου NYY 5X2,5mm, 1000 W μέσα σε πλαστικό σωλήνα ή σιδηροσωλήνα.

- ο Τιμή ανά μ.μ. : 5,23€ / μ.μ.
- Γείωση από χάλκινο ηλεκτρόδιο Φ 22χιλ μήκους 1,50m, δηλαδή κατασκευή και έμπηξη στο έδαφος μίας γειώσεως αποτελούμενης από χάλκινο ηλεκτρόδιο με όλα τα μικρούλικά που χρειάζονται, κολλάρα γειώσεως κλπ.
 - ο Τιμή ανά τεμ : 26,31€ / τεμ. Η απόσταση μεταξύ των σιδηροιστών πρόκειται να είναι 30μ επομένως η αναγωγή σε μ.μ. γίνεται ως εξής : $26,31/30=0,88€/μ.μ.$
 - ο Τιμή ανά μ.μ.: 0,88€/μ.μ.
- Αγωγός γυμνός χάλκινος πολύκλωνος , δηλαδή προμήθεια, μεταφορά και εγκατάσταση ενός τρέχοντος μέτρου γυμνού πολύκλωνου χάλκινου αγωγού για την σύνδεση του υπογείου δικτύου γειώσεως με τα ακροκιβώτια που ευρίσκονται μέσα στους ιστούς. (1 m)

9340. 2 Διατομής 16mm²

- ο Τιμή ανά μ.μ.: 5,45€/μ.μ.

Τελική τιμή: $9,60+5,97+5,23+0,88+5,45=24,13€/μ.μ.$

Ευρώ (Αριθμητικά): 24,13

Ολογράφως) : Είκοσι τέσσερα ευρώ και δεκατρία λεπτά

NT 5 «Εκσκαφή τεχνικών έργων»

ΚΩΔ. ΑΝΑΘ/ΣΗΣ ΝΟΔΟ 1123.Α

Εκσκαφή και επαναπλήρωση τεχνικών έργων για τη κατασκευή βάσης θεμελίωσης ιστού φωτισμού σε έδαφος οιοδήποτε τύπου (γαιώδες - βραχώδες) οποιονδήποτε διαστάσεων & βάθους σύμφωνα με τις υποδείξεις της Υπηρεσίας.

Η εκσκαφή μπορεί να γίνει με οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο με μηχανικά μέσα ή χειροκίνητα,

Περιλαμβάνει δε πιθανή αντιστήριξη των πρανών, διαμόρφωση του πυθμένα και των παρειών του σκάματος.

Στο παρόν άρθρο περιλαμβάνεται, πέραν της εκσκαφής, η συμπλήρωση του υπολοίπου

όγκου του ορύγματος με τα προϊόντα της εκσκαφής, καθώς και η φορτοεκφόρτωση και μεταφορά των πλεονάζοντων προϊόντων εκσκαφής σε οποιαδήποτε απόσταση.

Τιμή ανά κυβικό μέτρο (m³)

Ευρώ (Αριθμητικά): 5,00

Ολογράφως) : Πέντε ευρώ

NT 6 «Προμήθεια και τοποθέτηση βάσης σιδηροιστού φωτισμού, από σκυρόδεμα, διαστάσεων 1,50μ * 1,00μ * 1,00μ και συναφών αναγκαίων εργασιών»

ΚΩΔ. ΑΝΑΘ/ΣΗΣ ΥΔΡ 6327

Προμήθεια, μεταφορά και τοποθέτηση μίας βάσης σιδηροιστού φωτισμού, κατασκευασμένης από οπλισμένο σκυρόδεμα αντοχής C20/25, διαστάσεων 1,50μ * 1,00μ * 1,00μ , με ενσωματωμένο φρεάτιο έλξης καλωδίων διαστάσεων 0,40μ*0,40μ , με ενσωματωμένα 4 γαλβανισμένα εν θερμώ αγκύρια σπειρώματος M27/800mm, σωλήνα PVC Φ110 κατά μήκος και σπирάλ Φ75 από το φρεάτιο έως το μέσο των αγκυρίων.

Στη τιμή περιλαμβάνεται στεγανό κάλυμμα από σύνθετο υλικό κλάσεως C250 EN 124:1994 αντοχής 25 τον εδραζόμενο σε πλαίσιο απο σύνθετο υλικό κλάσεως C250 EN 124:1994 αντοχής 25 τον , με διάταξη μανδάλωσης με χρήση ειδικού εργαλείου.

Στη τιμή περιλαμβάνονται οι απαραίτητες χωματουργικές εργασίες για την εκσκαφή, τη διάστρωση του πυθμένα με γαρμπίλι 10εκ., την επανεπίχωση του ορύγματος και τη συμπύκνωση αυτού.

Τιμή ανά τεμ (τεμ)

Ευρώ (Αριθμητικά): 784,81

Ολογράφως) : επτακόσια ογδόντα τέσσερα ευρώ και ογδόντα ένα λεπτά

NT 7 «Προμήθεια και τοποθέτηση πύλαρ ηλεκτρολογικού δικτύου»

ΚΩΔ. ΑΝΑΘ/ΣΗΣ

Βάση πύλαρ δηλαδή κατασκευή μιάς βάσεως από σκυρόδεμα C16/20 για την στερέωση εξωτερικού πύλαρ διαστάσεων 1,10 μ μήκους, 0,40 μ πλάτους και 0,30 ύψους, υπερυψωμένης κατά 0,15 μ απο την επιφάνεια του εδάφους, στο κέντρο της βάσης θα φέρει σωλήνα Φ 100 mm έως το φρεάτιο για την διέλευση των καλωδίων.

Στην τιμή περιλαμβάνεται η αξία της εκσκαφής.

Κιβώτιο ηλεκτρικής διανομής (πίλλαρ) δηλαδή προμήθεια, μεταφορά, τοποθέτηση και εσωτερική συνδεσμολογία οργάνων διανομής (σύνδεση με μετρητή της Δ.Ε.Η, χρονοδιακόπτης, φωτοκύταρο, ασφάλειες, σε κάθε γραμμή διακόπτες, ρελέ κλπ. βλ. μονογραμμικό διάγραμμα) ενός πύλλαρ κατασκευασμένου από μεταλλικά πλαίσια από προφίλ (σιδηρογωνιές, λάμες κλπ.) συγκολλημένα η συνδεδεμένα με κοχλίες και εξωτερικό μεταλλικό, κυβώτιο απο χαλυβδόελασμα ΝΤΕΚΑΠΕ πρεσσαριστό πάχους 2 mm. Οι εσωτερικές ωφέλιμες διαστάσεις του θα είναι : μήκος 1.10 μ., ύψος 1.20 μ. και βάθος 0.30 μ. Το εσωτερικό του πύλλαρ θα είναι χωρισμένο με λαμαρίνα σε δύο ανεξάρτητους χώρους από τους οποίους ο ένας προς τα αριστερά πλάτους 0.60μ θα προορίζεται για τον μετρητή της ΔΕΗ και ο άλλος πλάτους 0.50 μ για την ηλεκτρική διανομή. Ο αριστερός και ο δεξιός χώροι θα κλείνουν με μονόφυλλη θύρα. Οι θύρες α) θα κλείνουν με την βοήθεια ελαστικού παρεμβύσματος, β) περιμετρικά θα είναι δύο φορές κεκαμένες κατά ορθή γωνία (στρατζαριστές) για να παρουσιάζουν αυξημένη αντοχή στην παραμόρφωση και να εφαρμόζουν καλά στο κλείσιμο, γ) θα αναρτώ στο σώμα του πύλλαρ με την βοήθεια μεντεσέδων βαρέως τύπου και δ) θα έχουν ανεξάρτητη κλειδαριά. Στο χώρο που προορίζεται για την ΔΕΗ και στην ράχη του πύλλαρ θα είναι στερεωμένη με κοχλίες και περικόχλια στρατζαριστή γαλβανισμένη λαμαρίνα πάχους 1 mm για να μπορούν να στερεωθούν επάνω σε αυτήν τα όργανα της ΔΕΗ.

Στο χώρο που προορίζεται για την Υπηρεσία, θα υπάρχει κατασκευή από σιδηρογωνιές, ελάσματα κλπ. Για την στερέωση της ηλ. διανομής. Το επάνω μέρος του πύλλαρ θα έχει σχήμα στέγης η τόξου και θα προεξέχει της υπόλοιπης κατασκευής κατά 6 εκ. Ολόκληρη η κατασκευή θα είναι στεγανή στην βροχή και αφού προηγηθεί επιμελής καθαρισμός θα βαφεί με δύο στρώσεις χρώματος μινίου και δύο στρώσεις από βερνικόχρωμα αποχρώσεως της αρεσκείας της Υπηρεσίας. Στην τιμή περιλαμβάνονται όλα τα όργανα διανομής και η κονσόλα από γαλβανισμένο σιδηροσωλήνα βαρέως τύπου διατομής σύμφωνα με το σχέδιο παροχέτευσης της Δ.Ε.Η. Συμπεριλαμβάνονται επίσης ο σωλήνας προστασίας που απαιτείται για την διέλευση του καλωδίου της συγκεκριμένης παροχής και ο σιδηροσωλήνας για το φωτοκύταρο. Το επάνω μέρος του πύλλαρ θα έχει σχήμα στέγης ή τόξου και θα προεξέχει της υπόλοιπης κατασκευής κατά 6cm. Ολόκληρη η κατασκευή θα είναι στεγανή στη βροχή και αφού προηγηθεί επιμελής καθαρισμός θα βαφεί με δύο στρώσεις χρώματος μινίου και δύο στρώσεις από βερνικόχρωμα αποχρώσεως της αρεσκείας της Υπηρεσίας.

Τιμή ανά τεμ (τεμ)

Ευρώ (Αριθμητικά): 1.200,00

Ολογράφως) : χίλια διακόσια ευρώ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΩΝ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

A/A	Είδος Εργασιών	A.T.	Κωδ. Αναθ.	Μον. Μετρ.	Ποσότητα	Τιμή Μονάδας (Ευρώ)	Δαπάνη Μερική (Ευρώ)	Δαπάνη Ολική (Ευρώ)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΡΓΑ							
1	Εκσκαφή τεχνικών έργων	NT5	ΝΟΔΟ 1123.A	m3	6500,00	5,00 €	32.500,00 €	
2	Προμήθεια δανείων, συνήθη δάνεια υλικών Κατηγορίας Ε2 έως Ε3	A3.1	ΝΟΔΟ 1510	m3	3850	4,75 €	18.287,50 €	
	Κατασκευή επιχωμάτων	A4.1	ΝΟΔΟ 1530	m3	3850	0,95 €	3.657,50 €	
	ΑΘΡΟΙΣΜΑ [1]						54.445,00 €	
	Αφαιρείται έκπτωση 22%						11.977,90	
	ΣΥΝΟΛΟ[1]						42.467,10 €	42.467,10
	ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ							

4	Προμήθεια, μεταφορά στη θέση εγκατάστασης, και τοποθέτηση προκατασκευασμένων τσιμεντοσωλήνων κατά ΕΛΟΤ EN 1916 Τσιμεντοσωλήνες αποχέτευσης κλάσεως αντοχής 120 κατά ΕΛΟΤ EN 1916 Ονομαστικής διαμέτρου D1200 mm	B15.1	ΥΔΡ 6551.7	m	750	170,00 €	127.500,00 €	
5	Προκατασκευασμένα κυκλικά φρεάτια επίσκεψης αγωγών ακαθάρτων από σκυρόδεμα κατά ΕΛΟΤ EN 1917, εντός κατοικημένων περιοχών Φρεάτιο εσωτ.διαμέτρου 1,20 m	B23.1	ΥΔΡ 6327	τεμ.	22	1.250,00 €	27.500,00 €	
6	Τυποποιημένα φρεάτια αποστράγγισης και αποχέτευσης ομβρίων (ΠΚΕ), φρεάτιο υδροσυλλογής τύπου Φ1N (ΠΚΕ)	B22.1	ΝΟΔΟ 2548	τεμ.	95	400,00 €	38.000,00 €	
7	Σύνδεση αγωγού εξόδου φρεατίου υδροσυλλογής με το δίκτυο ομβρίων	B21.1	ΥΔΡ 6744	τεμ.	95	100,00 €	9.500,00 €	
8	Δίκτυα αποχέτευσης ομβρίων και ακαθάρτων από πλαστικούς σωλήνες δομημένου τοιχώματος με εσωτερικές και εξωτερικές λείες επιφάνειες, κατά ΕΛΟΤ EN 13476-2 Αγωγοί αποχέτευσης από σωλήνες δομημένου τοιχώματος κατά ΕΛΟΤ EN 13476-2, δακτυλιοειδούς ακαμψίας SN 4. Αγωγοί αποχέτευσης με σωλήνες δομημένου τοιχώματος, SN4, DN 315 mm	B16.1	ΥΔΡ 6711.4	m	200	18,70 €	3.740,00 €	
	ΑΘΡΟΙΣΜΑ [2]						206.240,00 €	
	Αφαιρείται έκπτωση 21%						43.310,40	
	ΣΥΝΟΛΟ[2]						162.929,60 €	162.929,60
	ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ							
9	Εκσκαφή χάνδακα και πλήρης εγκατάσταση ηλεκτρολογικού δικτύου έως το φρεάτιο επίσκεψης των σιδηροίστων φωτισμού	NT4	ΗΛΜ 8	m3	1200	24,13 €	28.956,00 €	
10	Προμήθεια και τοποθέτηση βάσης σιδηροίστου, από σκυρόδεμα, διαστάσεων 1,50μ * 1,00μ * 1,00μ και συναφών αναγκαίων εργασιών	NT6	ΥΔΡ 6327	τεμ.	40	784,81 €	31.392,40 €	
11	Αφαίρεση και επανατοποθέτηση ιστών φωτισμού έως 14μ	NT3	ΗΛΜ 101	τεμ.	80	160,00 €	12.800,00 €	
12	Προμήθεια και τοποθέτηση πύλαρ ηλεκτρολογικού δικτύου	NT7		τεμ.	1	1.200,00 €	1.200,00 €	
	ΑΘΡΟΙΣΜΑ [3]						74.348,40 €	
	Αφαιρείται έκπτωση 21%						15.613,16	
	ΣΥΝΟΛΟ[3]						58.735,24 €	58.735,24
	ΣΥΝΟΛΟ [1] + ΣΥΝΟΛΟ [2] + ΣΥΝΟΛΟ [3]							264.131,94
	Προστίθεται ΓΕ & ΟΕ 18%							47.543,75 €
	Γενικό Σύνολο							311.675,68 €

Το συνολικό κόστος των επειγουσών πρόσθετων εργασιών ανέρχεται σε 311.675,68 Ευρώ, που αντιστοιχεί **σε ποσοστό 14,81%**, δηλαδή είναι **μικρότερη του 15%** που είναι το ανώτερο επιτρεπόμενο όριο σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4415/2016 σε σχέση με την αρχική σύμβαση.

Η συνολική δαπάνη για έγκριση των **Επειγουσών Πρόσθετων Εργασιών** - ανέρχεται σε **386.477,85€** με το ΦΠΑ, δηλαδή **υπέρβαση της εγκεκριμένης δαπάνης σε ποσοστό 14,81%**, σε σχέση με το ποσό της αρχικής σύμβασης του έργου.

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

- την εισήγηση του Προέδρου,
- τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ. στ' και ζ' του ν.3852/2010 (Α'87): «*Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης*»,
- τις διατάξεις του άρθρου 155 του ν. 4412/2016 ΦΕΚ 147 Α'): «*Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)*» περί: «Επείγουσες και απρόβλεπτες πρόσθετες εργασίες, οι οποίες εκτελούνται πριν από την έγκριση του Α.Π.Ε.»,
- την υπ' αρ. **348202/03-12-2020** ([ΑΔΑ: ΨΠΠΦ7ΑΡ-ΓΦΘ](#)) απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας,
- την υπ' αρ. **216/2020** ([ΑΔΑ: ΩΔΝ4Ω6Ι-ΑΝΥ](#)) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς με θέμα: «*Κατακύρωση του Ανοικτού Δημόσιου Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου εκτέλεσης του έργου: “Επείγον έργο άμεσης αποκατάστασης ανάπλασης και δικτύου αποχέτευσης Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ”*»,
- την με αριθμό πρωτ.: **1483/17-02-2022** σύμβαση μεταξύ του αναδόχου του έργου και του Δήμου Αγιάς,
- την με αρ. πρωτ. **4676/7-05-2022** απόφαση Διακοπής Εργασιών του αναδόχου του έργου: «*Επείγον έργο άμεσης αποκατάστασης ανάπλασης και δικτύου αποχέτευσης Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ*» από 01-06-2022 ως τις 4/09/2022, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 161 του Ν. 4412/2016,
- την με αρ. πρωτ. **9595/2-09-2022** εντολή έναρξης των εργασιών του έργου: «*Επείγον έργο άμεσης αποκατάστασης ανάπλασης και δικτύου αποχέτευσης Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ*»,
- την με αριθμό **48/2020** μελέτη του έργου: «*Επείγον έργο άμεσης αποκατάστασης ανάπλασης και δικτύου αποχέτευσης Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ*»,
- την ψηφοφορία που διενεργήθηκε,
- την με αρ. πρωτ. **9959/9-09-2022** έγγραφο του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγιάς περί έγκρισης των επειγουσών πρόσθετων εργασιών

Αποφασίζουμε κατά πλειοψηφία

Εγκρίνουμε τις πρόσθετες επείγουσες εργασίες για το δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων και για το δίκτυο του ηλεκτροφωτισμού που απαιτούνται για την ομαλή εκτέλεση του έργου: «*Επείγον έργο άμεσης αποκατάστασης ανάπλασης και δικτύου αποχέτευσης Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ*», όπως αυτές αναφέρονται αναλυτικά στο εισηγητικό κομμάτι της παρούσας και οι οποίες θα οριστικοποιηθούν και θα συμπεριληφθούν στον 2° Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) ως νέα τιμή, προκειμένου να εγκριθούν οι ποσότητες στο σύνολό τους.

Το συνολικό κόστος των επειγουσών πρόσθετων εργασιών ανέρχεται σε 311.675,68€, που αντιστοιχεί σε ποσοστό 14,81%, δηλαδή είναι μικρότερη του 15% που είναι το ανώτερο επιτρεπόμενο όριο σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4415/2016 σε σχέση με την αρχική σύμβαση.

Η συνολική δαπάνη για έγκριση των **Επειγουσών Πρόσθετων Εργασιών** - ανέρχεται σε **386.477,85€** με το ΦΠΑ, δηλαδή υπέρβαση της εγκεκριμένης δαπάνης σε ποσοστό 14,81%, σε σχέση με το ποσό της αρχικής σύμβασης του έργου.

Καταψήφισαν τα μέλη της Επιτροπής: Ιωάννης Αγγελάκας και Δημήτριος Κορδίλας αναφέροντας τα εξής: «*Πήραμε αρκετά λεφτά για θεομηνίες για αποκατάσταση ζημιών. Αυτή η έννοια μετατράπηκε αργά και σταθερά και έντεχνα σε ανάπλαση παραλίας. Έχουμε καιρό που ζητάμε ένα σχέδιο της ανάπλασης αυτής χωρίς να το έχουμε. Τώρα που θα εκτελεσθεί το έργο βγάζουμε πρόσθετες εργασίες που θα έπρεπε να συμπεριλαμβάνονται εξ αρχής εάν υπήρχε σχεδιασμός. Και κάνουμε κύριο θέμα την ανάπλαση και δευτερεύον την αποκατάσταση και πρόληψη ζημιών; Δεν θα υπερψηφίσουμε το θέμα, άλλωστε το ίδιο κάναμε και στα προηγούμενα στάδια.*».

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό **226/2022**.

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.

Η Οικονομική Επιτροπή
Ο Πρόεδρος Τα παρόντα μέλη

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Πρόεδρος
της Οικονομικής Επιτροπής

Αντώνης Ν. Γκουντάρας